УТВЕРЖДАЮ
Глава городского округа «город Дербент»,
председатель антитеррористической комиссии
городского округа «город Дербент»

____________________ М. Баглиев
                                                                      «___» ____________2017г.

ПРОТОКОЛ № 1
заседания городской антитеррористической комиссии
_________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]«28» февраля 2017 г.								г. Дербент

Председательствовал:

	Баглиев М.Д.
	- Глава администрации городского округа «город Дербент», председатель городской антитеррористической комиссии

Присутствовали: всего 40 человек (список прилагается).

1. Об итогах деятельности АТК в городском округе г. Дербент за 2016 год, задачах на 2017 год.
__________________________________________________________________
(Алирзаев Д.И., Баглиев М.Д., Шайдабеков З.А.)

Заседание открыл и вел глава администрации городского округа «город Дербент», председатель городской антитеррористической комиссии.
Заслушав и обсудив информацию и выступления участников заседания, городская антитеррористическая комиссия р е ш и л а:
1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации ГО «город Дербент» Алирзаева Д.И. «Об итогах деятельности АТК в городском округе г. Дербент за 2016 год, задачах на 2017 год».
2. Признать работу АТК в городском округе «город Дербент» за 2016 год удовлетворительной.
3. Учитывая складывающуюся в городе обстановку в сфере профилактики терроризма, приоритетными задачами антитеррористической комиссии в городском округе «город Дербент» на 2017 год считать:
повышение эффективности мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма;
совершенствование координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти в г. Дербент, органов местного самоуправления ГО «город Дербент» по планированию и реализации системы мер, направленных на устранение причин и условий для террористических проявлений;
реализацию мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы с учетом внесенных Президентом Российской Федерации изменений от 5 октября 2016 г. №Пр-1960;
повышение уровня антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей;
привлечение общественных и религиозных организаций к участию в мероприятиях по профилактике терроризма;
совершенствованию работы по информационному сопровождению деятельности по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
3. Отделу по обеспечению деятельности АТК ГО «город Дербент» в срок до 10 июня 2017 года организовать комиссионные обследования мест массового пребывания людей, по результатам которых провести их категорирование и паспортизацию. Информацию о проделанной работе представить в аппарат АТК в РД в срок до 01 июня 2017 года.

2. Отчет-информация начальника управления образования администрации ГО «город Дербент» по устранению выявленных в 2016 году недостатков в части антитеррористической защищенности на подведомственных объектах.
__________________________________________________________________
(Кулиев В.Д., Джамамедов Ш.Ч., директора школ, Жидейко А.Г., Казиахмедов С.Ш., Баглиев М.Д.)

Заслушав и обсудив информацию и выступления участников заседания, городская антитеррористическая комиссия р е ш и л а:
1. Принять к сведению информацию начальника МКУ «ГУО» ГО «город Дербент» Кулиева В.Д. «Отчет-информация начальника управления образования администрации ГО «город Дербент» по устранению выявленных в 2016 году недостатков в части антитеррористической защищенности на подведомственных объектах» и информацию главного специалиста отдела АТК в ГО «город Дербент» Джамамедова Ш.Ч.
2. Работу городского управления образования по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов образования считать недостаточной
3. МКУ «Городское управление образования» ГО «город Дербент» (Кулиев В.Д.)
3.1 установить систему видеонаблюдения в МБОУ СОШ №6, специальная коррекционная школа-интернат №7, школа №8,11,13,14,16,20, Гимназия №3, Прогимназия «Президент», Прогимназия №15 и 18;
3.2 предусмотреть охрану объекта школы №6 в дневное и ночное время, наладить пропускной режим;
3.3 установить кнопку тревожной сигнализации в Прогимназии №18;
3.4 восстановить целостность ограждения по периметру школ №14,20 и 21;
3.5 установить систему автоматической пожарной сигнализации в Прогимназии «Президент»;
3.6 обеспечить обслуживание и функционирование имеющей системы автоматической пожарной сигнализации в СОШ №3,4,8,11,13,16,17,19,20,21, Гимназия №1,2,3 и Прогимназия №18.
Срок исполнения: до 1 сентября 2017 года.
Информацию о проделанной работе представить в отдел по обеспечению деятельности АТК в ГО «город Дербент» до 20 августа 2017 года.

3. О состоянии антитеррористической защищенности банкетных залов, объектов транспорта и транспортной инфраструктуры, расположенных в г. Дербенте.
__________________________________________________________________
(Халидов Б.М., Жидейко А.Г., Казиахмедов С.Ш., Рагимханов А.Г., Джабраилов А.С., Баглиев М.Д.)

Заслушав и обсудив информацию и выступления участников заседания, городская антитеррористическая комиссия р е ш и л а:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела по обеспечению деятельности АТК в ГО «город Дербент» Халидова Б.М. «О состоянии антитеррористической защищенности банкетных залов, объектов транспорта и транспортной инфраструктуры, расположенных в г. Дербенте».
2. Рекомендовать собственникам банкетных залов:
- разработать паспорт безопасности в соответствии с требованием Постановления Правительства РФ №272 от 25.03.2015г. банкетных залов «Тадж-Махал», «Гюлистан», ООО «Хаял»;
- установить систему видеонаблюдения в банкетных залах: «Моряна», «Тадж-Махал», «Цум» и «Лейла»;
- установить систему оповещения и управления эвакуацией в банкетных залах: «Русалочка», «Моряна», ДК ДКСМ «Дагестан», «Дербент», «Россия», «Тадж-Махал», «Нарын-Кала», «Гюлистан», «Цум», «Элит», ООО «Хаял» и «Лейла»;
- предусмотреть аварийный (запасной) выход в банкетных залах: «Русалочка» и «Кристал»;
- разработать схему эвакуации при возникновении ЧС в банкетных залах: «Русалочка», «Дербент», «Кристал», «Россия», «Тадж-Махал» и ООО «Хаял»;
-оборудовать первичными средствами пожаротушения в банкетных залах: «Русалочка», «Кристал», «Россия» и «Тадж-Махал»;
- установить кнопку тревожной сигнализации в банкетных залах: «Русалочка», ООО «Моряна», ДК ДКСМ«Дагестан», «Дербент», «Кристал», «Россия», «Севиля», «Тадж-Махал», «Каспий», «Триумф», «Золотое кольцо», «Цум» и «Лейла»;
- привести в исправное состояние систему автоматической пожарной сигнализации в банкетных залах: ДК ДКСМ «Дагестан», «Кристал», «Гюлистан», «Золотое кольцо», «Цум» и ООО «Хаял»;
Установить систему автоматической пожарной сигнализации в банкетных залах: «Русалочка» и «Тадж-Махал».
Срок исполнения: до 01 июня 2017 года.
3. Рекомендовать собственникам банкетных залов («Джамиля», «Русалочка», «ООО Моряна», ДК ДКСМ «Дагестан», «Дербент», «Гияр», «Россия», «Севиля», «Тадж-Махал», «Золотое Кольцо», «Счастье-Цум», «Лейла», «Арзу») привести в соответствие правоустанавливающие документы (землеустроительные, разрешение на строительство и ввод объектов в эксплуатацию) на указанные объекты.
Срок исполнения: до 1 мая 2017 года.
4. МКУ «Управление земельных и имущественных отношений» (Эминов З.Э.), Отделу по делам архитектуры и градостроительства ГО «город Дербент» (Ахмедханов А.П.) подготовить и направить собственникам банкетных залов предписания (акт) об устранении земельного и градостроительного законодательства.
Срок исполнения: до 30 марта 2017 года
5. Рекомендовать руководству автостанции «Южная» (Мирзаханов А.Г.):
- имеющийся План эвакуации на случай  пожара и ЧС привести в соответствии с ГОСТом;
- в административном здании ПАТП дооборудовать огнетушители в полном объеме;
- пути эвакуации в здании ПАТП обшить несгораемыми материалами;
- заключить договор на обслуживание автоматической пожарной сигнализации.
6. Рекомендовать руководству автостанции «Северная» (Мирзаханов А.С., Джабраилов В.С):
- установить на территории объекта систему видеоконтроля;
- оборудовать объект системой пожаротушения;
- установить кнопку тревожной сигнализации с выводом на ПЦО МОВО по г. Дербент;
- разработать план охраны и обороны объекта, план-схема оповещения, план взаимодействия с подразделениями МВД по РД, УФСБ РФ по РД, ГУ МЧС РФ по РД и другими заинтересованными ведомствами на случай возникновения ЧС;
- обеспечить круглосуточную охрану объекта;
- привести в исправное состояние имеющую рамку металлоискателя при входе в здание автовокзала;
- предусмотреть увеличение забора по периметру автостанции;
- установить на территории автостанции пожарный щит;
- в здании автостанции оборудовать первичными средствами пожаротушения (огнетушители);
- заключить договор на обслуживание автоматической пожарной сигнализации.
7. Рекомендовать руководству СКРД «Железнодорожный вокзал» (Рагимханов А.М.):
- разработать паспорт безопасности объекта;
- согласовать с заинтересованными структурами имеющийся план взаимодействия с подразделениями МВД по РД, УФСБ РФ по РД, ГУ МЧС по РД и другими ведомствами на случай возникновения ЧС;
- заключить договор обслуживания автоматической пожарной сигнализации;
- обеспечить функционирование системы оповещения и управления эвакуацией;
- оборудовать наружным водоемом;
- заключит договор обслуживания системы автоматической пожарной сигнализации;
- предусмотреть дополнительное ограждение территории железнодорожного вокзала, для того чтобы защитить территорию объекта от проникновения посторонних лиц.
8. Руководителю МУП «Дербентгортранс» (Савзиев В.З.)
- разработать паспорт безопасности объекта;
- установить систему видеоконтроля территории объекта;
- установить кнопку тревожной сигнализации с выводом на ПЦО МОВО по г. Дербент или ЧОП;
- разработать планы охраны и обороны объекта, план-схему оповещения, план взаимодействия с подразделениями МВД по РД, УФСБ РФ по РД, ГУ МЧС РФ по РД и другими заинтересованными ведомствами на случай возникновения ЧС;
- разработать и разместить на объекте схему эвакуации при возникновении ЧС;
- установить систему оповещения и управления эвакуацией;
- оборудовать на объекте первичные средствами пожаротушения (огнетушители);
- рекомендовано предусмотреть охрану объекта, наладить пропускной режим и систему освещения в ночное время;
- в административном здании МУП «Дербентгортранс» установить систему автоматической пожарной сигнализации и первичные средства пожаротушения (огнетушители).

Срок исполнения: до 01 июля 2017 года. Информацию об исполнении направить в отдел по обеспечению деятельности АТК администрации ГО «город Дербент»

4. О ходе исполнения решений АТК в РД и АТК в ГО «город Дербент» принятых в 2016 году.
__________________________________________________________________
(Халидов Б.М.)

Заслушав и обсудив информацию и выступления участников заседания, городская антитеррористическая комиссия р е ш и л а:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела по обеспечению деятельности АТК в ГО «город Дербент» Халидова Б.М. «О ходе исполнения решений АТК в РД и АТК в ГО «город Дербент» принятых в 2016 году».
2. Снять с контроля:
- Вопрос №2 п.п 5.2 решения АТК в РД протокол № 09-09/2 от 27.09.2016г. «Пересмотреть перечень мест массового пребывания людей»;
- вопрос 2 п.п. 3.2 Протокол №09-09/3 от 06.12.2017г. АТК в РД «Активизировать работу по трудоустройству лиц, добровольно отказавшихся от участия в террористической деятельности, а также лиц отбывших наказание за террористическую деятельность»;
- вопрос №1 п.9 Протокол №07-05/6 от 08.11.2016 г. заседания Совета безопасности в РД (по качеству питьевой воды – утверждение Плана мероприятий по приведению их в соответствие с установленными требованиями);
- вопрос №2 и 7 Протокол №07-05/6 от 08.11.2016 года, заседания Совета Безопасности в РД «Обследование банкетных залов на предмет АТЗ и ПБ, наличие паспортов безопасности и т.д.»;
- вопрос №3 п. 10.11 Протокол №07-05/6 от 08.11.2016 года заседания Совета Безопасности (провели Форум 22.02.2017г.)

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Алирзаева Д.И.

Протокол вел                                                   Д.И. Алирзаев

Список
 присутствующих на заседании АТК в ГО «город Дербент»
 28.02.2017г.

Члены АТК:
- Глава ГО «город Дербент» - Баглиев М.Д.;
- начальник отдела УФСБ России по РД в г. Дербенте – Жидейко А.Г.;
- председатель городского Собрания депутатов – Рагимов М.Г.;
- заместитель главы администрации – Алирзаев Д.И.;
- заместитель главы администрации – Алиев М.Н.;
- заместитель главы администрации – Ягудаев С.Х.;
- военный комиссар по г. Дербент – Кулиев А.А.;
- заместитель командира в/ч 2454-в – Гамдуллаев И.Э.;
- начальник МКУ «ДГУО» - Кулиев В.Д.;
- начальник МКУ «Упр. ГОиЧС» г. Дербент – Сайбунов С.З.;
- начальник ДЗУС г. Дербент – Эмиргамзаев Р.М.;

Приглашенные:
- прокурор г. Дербент – Казиахмедов С.Ш.;
- начальник Отдела по делам архитектуры и градостроительства ГО «город Дербент» - Ахмедханов А.П.;
- представитель ОВО по г. Дербент – Габибов М.Ш.;
- начальник Отдела АТК г. Дербент – Халидов Б.М.;
- главный специалист Отдела АТК г. Дербент – Джаватов Ш.Д.;
- главный специалист Отдела АТК г. Дербент – Джамамедов Ш.Ч.;
- ведущий специалист Отдела АТК г. Дербент – Рабаданов М.М.;
- специалист по делопроизводству МКУ «Упр. ГОиЧС» г. Дербент – Гаджикурбанова Н.Ф.;
- начальник ОНД ГУ МЧС России по РД в г. Дербенте – Рамазанов Р.А.;
- оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г. Дербент – Керимов М.З.;
- зам. руководителя ТО «Управление Роспотребнадзора» г. Дербент – Гамзаев Б.И.;
- представитель  ГБУ «ЦГБ» г. Дербент – Захарова А.И.;
- директор МБОУ СОШ №1 – Исмаилова Н.Р.;
- директор МБОУ СОШ №21 - Алиева Н.Н.;
- директор МБОУСОШ №14 - Алимов Ф.М.;
- директор МБОУ СОШ №20 - Юсупов К.Д.;
-учитель музыки МБОУ СОШ №6 – Имранова Л.Ф.;
- директор СКШИ (коррекционная школа) №7 – Мамедова Л.Н.;
- директор МБОУ СОШ №8 – Мамедова Т.В.;
- директор МБОУ СОШ №11 – Ильканаев З.И.;
- директор МБОУ СОШ №13 – Макаева Э.А.;
-директор МБОУ СОШ №16 – Сеидова С-Н.А.;
- директор гимназии №3 – Кидирниязова С.С.;
- директор прогимназии №15 – Алимурадова Р.А.;
- директор автостанций «Северная» и «Южная» - Мирзаханов А.Г.;
- начальник ж/д вокзала на станции г. Дербент – Рагимханов А.М.;
- директор МУП «Дербентгортранс» - Савзиев В.З.;
- директор спортшколы №5 – Асланбеков Н.Б.;
- представитель «Дербентские новости» - Мирзаханов Т.А.

Всего: 40 чел.